
Maakuntahallitus § 112 25.08.2015

Itsehallintoalueiden perustaminen Suomeen - kannanotto

MH § 112

Sipilän hallituksen strateginen hallitusohjelma Ratkaisujen Suomi si-
säl tää kauaskantoisen tavoitteen – itsehallintoalueiden pe rus ta mi-
sen: ”Valtion aluehallinnon ja maakuntahallinnon yhteensovituksesta
teh dään erikseen päätös, jolla yksinkertaistetaan julkisen alue hal lin-
non järjestämistä (valtio, alueet ja kunnat). Ensisijaisena ratkaisuna
on toimintojen keskittäminen tehtäviltään ja toimivallaltaan selkeille
it se hal lin to alueil le.”

Itsehallintoalueiden perustaminen on merkittävästi laajempi hanke
kuin soteuudistus, mutta ne liittyvät toisiinsa. Hallitusohjelman mu-
kaan hallitus valmistelee sosiaali- ja terveyspalveluiden (SOTE) jär-
jes tä mis rat kai sun kuntaa suurempien itsehallintoalueiden pohjalta.
Hal li tus oh jel man mukaan alueita on yhteensä enintään 19. Alueet
vas taa vat sosiaali- ja terveyspalveluiden järjestämisestä alueellaan.
Hal li tus uudistaa sairaaloiden työnjakoa siten, että osa vaativasta
eri kois sai raan hoi dos ta keskitetään sosiaali- ja terveysministeriön oh-
jauk ses sa erityisvastuualueille. Kansanvaltaisuuden turvaamiseksi
so te-alu ei ta johtavat vaaleilla valitut valtuustot.

Hallitusohjelmaa kirjoitettaessa oli ajatuksena edetä sote-uudistusta
jat kaen. Pääministeri Sipilä totesi puheessaan eduskunnalle
2.6.2015: ”Eduskunnan perustuslakivaliokunnan antamista vaih to eh-
dois ta valitsimme uudistuksen kuntaa suurempien it se hal lin to aluei-
den pohjalta.” Hallitusohjelma sisälsi siten valinnan pe rus tus la ki va lio-
kun nan vaihtoehtoihin sote-uudistuksen mahdollisista to teu tus mal-
leis ta.

Perustuslakivaliokunnan kanta sekä Kainuun hallintokokeilun ko ke-
muk set ovat taustana sille, että perustuslakiin (121 § 4. mom.) kir jat-
tu alueiden itsehallinnon toteuttaminen nousi keinoksi, jolla luodaan
Suo meen selkeämpi, yksinkertaisempi ja tehokkaampi hallintomalli.
Suo mi on ainoa pohjoismaa ja poikkeus myös Euroopassa – maa,
jos sa aluetason hallinto ei perustu suoraan kansanvaltaan. Kak si por-
tai nen hallintomalli on voimassa Baltian maissa ja Bulgariassa.

Kuntien roolia ylläkuvatut esitykset muuttavat toteutuessaan mer kit-
tä väs ti. Hallitusohjelma toteaakin tulevaisuuden kunnista muun
muas sa seuraavaa:

Kuntien toiminnan lähtökohtana on paikallisuus. Kunta on ihmisten yhteisö.

Tulevaisuuden kunnan päätehtävä on huolehtia asukkaiden, yritysten ja
yh tei sö jen elämisen mahdollisuuksista.



Hallitus edistää tulevaisuuden kunnan roolin muuttumista palvelujen jär jes-
tä jäs tä yhä vahvemmin alueensa elinvoiman, yrittäjyyden ja työllisyyden
edis tä jäk si. Hallitus lisää kuntien päätösvaltaa erityisesti elinvoimaan liit ty-
vis sä asioissa ja vahvistaa paikallista vastuunottoa, harkintaa ja pää tök-
sen te koa.

Lisäksi hallitusohjelmassa kuvataan valtion keskushallinnon muu tos-
suun tia:

Keskushallinnon virastorakenteen uudistusta jatketaan välittömästi tu keu-
tuen Kehu- ja Virsu-hankkeissa omaksuttuihin kehittämisperiaatteisiin
1) selkeästä rakenteesta ja ohjauksesta,
2) valtakunnallisesta toimivallasta,
3) asiakasnäkökulmasta,
4) sähköisistä palveluista,
5) kyvystä muutokseen ja riskienhallintaan
6) julkisen hallinnon yhteistyöhön asiakaspalvelussa.

Jatkovalmistelutyö näiden muutosten toteuttamiseksi on jo käyn nis-
ty nyt. Hallitusohjelman mukaan esitykset rakenteellisiksi muutoksiksi
toi meen pa no suun ni tel mi neen valmistellaan 31.12.2015 mennessä.

Sosiaali- ja terveydenhuollon uudistuksen ja itsehallintoalueiden pe-
rus ta mi sen sekä aluehallintouudistuksen valmistelun sel vi tys hen ki lö-
hank keen ehdotukset julkaistiin 14.8.2015. Selvityshenkilöryhmä
(Tuo mas Pöysti, Annikki Niiranen ja Arto Haveri) teki omat eh do tuk-
sen sa siitä, miten sosiaali- ja terveydenhuollon uudistus, it se hal lin to-
aluei den perustaminen ja aluehallintouudistus voidaan toteuttaa ja
so vit taa yhteen mahdollisimman sujuvasti.

Selvitysryhmän mielestä uusilla itsehallintoalueilla tulee olla riittävä
väes tö poh ja, sote-infrastruktuuri ja taloudellinen kantokyky siten, et tä
ne pystyvät järjestämään alueensa asukkaille kattavat sosiaali- ja
ter veys pal ve lut. Samalla alueiden pitää myös olla luonteva foorumi
kan sa lais ten osallistumiselle ja vaikuttamiselle. Edelleen samaa
alue ja koa olisi perusteltua soveltaa mahdollisimman laajalti alue hal-
lin non tehtävissä ja valtion aluehallinnon jaotusten perustana. Näi-
den kriteereiden pohjalta selvitysryhmä näkee itsehallintoalueiden
so pi vak si määräksi noin 9–12.

Itsehallintoalueiden muodostamisessa tulevan aluehallinnon nä kö-
kul mas ta selvitysryhmä näkee tärkeäksi ottaa huomioon eri hal lin nol-
lis ten tasojen toiminnallisen yhteensopivuuden, eri toimijoiden oi kean
työnjaon sekä aluejakoratkaisun ajallisen kestävyyden (noin 30–40
vuotta). Itsehallintoalueiden aluejaon tulisi soveltua mah dol li sim man
laajalti erilaisten alueellisten tehtävien järjestämiseen. Hal li tus oh jel-
maan kirjatun valtion aluehallinnon ja maakuntahallinnon yh teen so-
vit ta mi ses sa tulisi edetä niin, että maakuntien liitot teh tä vi neen



integroidaan mahdollisimman nopeasti uusiin it se hal lin to aluei siin.
Näitä integroinnin edellytyksiä tulisi selvitysryhmän mielestä sel vit tää
yhtä aikaa aluejakojen muodostamisen kanssa. Tu le vai suu des sa
kuntien yhteistoiminnassa hoidettavia tehtäviä tulisi siirtyä laa jal ti
itsehallintoalueille.

Selvitysryhmä listaa ehdotustensa vaikutukset maakuntien liittoihin
seu raa vas ti:

 Maakuntien liittojen toiminta integroidaan perustettaviin uusiin it se-
hal lin to aluei siin (9–12) ja nykymuotoiset kuntayhtymät puretaan.
 Itsehallintoalueilla ylintä päätösvaltaa käyttää kunnallisvaalien yh-

tey des sä suoralla kansanvaalilla valittu valtuusto.
 Muutos toteutetaan integroidusti sosiaali- ja terveydenhuollon teh-

tä vien siirron kanssa siten, että itsehallintoalueiden mo ni toi mi alai-
suus on näkyvissä ensimmäisissä vaaleissa.
 Henkilöstön siirroissa noudatetaan liikkeenluovutusperiaatetta. It-

se hal lin to alu een henkilöstön asemaan ja palvelusuhteen ehtoihin
se kä eläketurvaan ja eläkejärjestelmään sovelletaan kuntien hen-
ki lös töä koskevia säännöksiä.
 Myöhemmin toteutettavassa aluehallintouudistuksessa it se hal lin to-

aluei den tehtävät laajenevat, kun niille siirretään val tion hal lin nos ta
alueelliseen kehittämiseen liittyviä tehtäviä.

Kainuun maakuntahallitus sai em. selvitystyöryhmän 14.8.2015 jul-
kis te tun raportin tiedokseen osana maakuntajohtajan ajan koh tais kat-
saus ta. Maakuntahallituksen keskustelun pohjalta linjattiin asian jat-
ko val mis te lua ja edunajamistoimenpiteitä niin, että Kainuun tulee
saa da itsehallintoalueen asema tulevassa uudistuksessa. Tämän ta-
voit teen todettiin vaativan kannanottoja ja toimenpiteitä, koska em.
sel vi tys työ ryh mä oli ehdottanut itsehallintouudistuksen toteuttamista
9-12 alueen pohjalta.

Kainuun maakuntahallitus on seurannut aluehallintoon liittyviä uu dis-
ta mis eh do tuk sia aktiivisesti kahden viime vuoden aikana. Tilannetta
on päivitetty hallituksen kokouksissa ja lisäksi puheenjohtaja ja maa-
kun ta joh ta ja ovat osallistuneet maakuntien liittojen yhteisiin ta paa mi-
siin, joissa näitä asioita on käsitelty.

Kainuun maakuntahallitus linjasi (MH 2014/ § 141 sekä MH 2015/ §
14) tarkemmin tavoitteitaan aluehallintouudistukseen lausunnossaan
maa kun tien tulevaisuutta koskevaan maakuntien yhteiseen kan nan-
ot to luon nok seen seuraavaa:

"Kannanottoluonnoksen sisältö vastaa hyvin pitkälle Kainuun maa-
kun nan tavoitteita ja tahtotilaa. Tilanteessa, jossa valtio on jo ve täy-
ty nyt ja mm. VIRSU-työryhmän esitysten mukaan näyttää yhä enem-
män vetäytyvän suurempiin maantieteellisiin yksiköihin, on alueen



kun nil ta ja asukkailta oikeutuksensa saava laaja-alainen ja de mo-
kraat ti nen maakuntahallinto tullut välttämättömäksi.

Kainuussa toteutettiin vuosina 2005 – 2012 maakuntahallintoa kos-
ke va hallintokokeilu. Kokeilussa ei siirretty päätösvaltaa valtion alue-
hal lin nol ta maakuntahallintoon, mutta muutoin kokeilussa oli paljon
ele ment te jä, jotka demokraattisen, kolmiportaisen hallinnon to teut ta-
mi ses sa ovat oleellisia. Kokeilun valtiovarainministeriön johdolla toi-
mi nut seurantaryhmä esitti myönteisten tulosten johdosta Kainuun
ko kei lun vakinaistamista, joka ei kuitenkaan poliittisessa pää tök sen-
teos sa edennyt. Kainuun liitto voi kokemuksiinsa vedoten kannattaa
esi tet tyä aluehallinnon uudistamislinjaa, jossa kootaan sekä kunta-
et tä valtionhallinnon aluetason tehtävistä laaja kokonaisuus ja se
ote taan demokraattiseen ohjaukseen. Uusi maakuntahallinto tulisi
siis kokoamaan tehtäviä sekä ylhäältä valtiolta että alhaalta kun ta yh-
ty mil tä ja maakunnallisilta liikelaitoksilta.

Kannanotossa on perustellusti tuotu esiin, että perustuslain 121 py-
kä län 4 momentin mukaan kuntia suurempien alueiden it se hal lin nos-
ta säädetään lailla. Tätä lakikohtaa sovellettiin Kainuun hal lin to ko kei-
lus sa kin. Kunnallisen itsehallinnon periaatetta on syytä kun nioit taa
myös maakuntien määrä ja rajoja koskevien ratkaisujen teos sa.

Kainuun liitto hallintokokeilun kokemuksiin viitaten ei näe tulevan
alue hal lin non yksiköiden määrän kannalta ratkaisevana tekijänä
väes tö poh jaa. Sen sijaan toiminnallisiin talousmaakuntiin (koostuvat
useis ta maakuntakeskuksen ympärille muodostuvista työs sä käyn ti-
alueis ta) ja alueen omaan tahtotilaan perustuva aluejako on edel ly-
tys aluelähtöisyyden ja kannanotossa korostetun sub si diari teet ti pe ri-
aat teen toteutumiselle. Kainuun tapauksessa ei näitä periaatteita rik-
ko mat ta voida lähteä toteuttamaan aluehallintouudistusta, jossa alu-
eel li nen toimivalta etääntyisi alueelta. Kainuun tapauksessa lä him-
mät mahdolliset aluehallintokeskukset sijaitsisivat yli 180 km:n pääs-
sä nykyisestä maakuntakeskuksesta Kajaanista.

Kannanotossa olisi syytä avata Suomen aluerakenteen erilaisuutta
niin, että voitaisiin myös nähdä sellainen aluehallinnon uu dis ta mis-
vaih to eh to, jossa hallinnolliset rakenteet eivät olisi yksi yhteen sa-
man kaavan mukaiset niin tiheään asutulla metropolialueella ja pit-
kien etäisyyksien ja harvan asutuksen Itä- ja Pohjois-Suomessa. Mi-
kä li maakuntien (aluehallinnon uusien yksiköiden) pieni koko näh-
dään ongelmana, sen voi ratkaista myös yh teis toi min ta-alue käy tän-
nöl lä. Sellainen tunnetaan jo nykyisessä aluekehityslaissa. Yh teis toi-
min ta-alu eet voi olla tarkoituksen mukaista yhteen sovittaa esim. tu-
le van sotealuejaon kanssa.

Maakunnan liittojen yhteinen kannanotto annettiin 14.1.2015 ja sen
lop pu osas sa esitettiin seuraavasti: ”Maakuntien liittojen hallitusten



pu heen joh ta jat ja maakuntajohtajat haluavat, että seuraavaa hal li tus-
oh jel maa laadittaessa kiinnitetään huomiota koko aluehallinnon tu le-
vai suu teen. Nykyisten useiden eri toimijoiden tehtäviä on mah dol lis ta
järjestää uudelleen siten, että monikerroksista hallintoa ke ven ne tään
ja, että kunnallisen demokratian ohjausvalta aluetasolla vah vis tuu.

Parlamentaarisen valmistelun pohjalta on lähdettävä kehittämään
ko ko maan alueella aluehallinto-organisaatiota, jolla on kansalaisten
luot ta mus. Tulevassa hallitusohjelmassa tulee luoda valmius kan-
san val taan, alueiden omiin vahvuuksiin ja tietämykseen perustuvan
alue ta son hallinnon toteuttamismahdollisuuksiin edellä esitetyltä
poh jal ta.”

Kainuun maakuntahallituksen kannanotto itsehallintoalueiden
pe rus ta mi seen

Kainuun maakuntahallituksen aiempien keskusteluiden ja kan nan ot-
to jen pohjalta liitto antaa seuraavan kannanoton itsehallintoalueita
kos ke vaan päätöksentekoon:

1. Suomen aluehallinnon uudistus on välttämätöntä toteuttaa
hal li tus oh jel man linjaamalla tavalla perustamalla perustuslain
121 py kä län 4 momentin tarkoittamat itsehallintoalueet.

a.Jotta aluehallinnon uudistuksessa voidaan edetä suunnitellun ai-
ka tau lun mukaisesti, uudistuksen on lähdettävä liikkeelle ny kyi-
sen maakuntajaon pohjalta ja kuulemalla alueiden tahtoa alue ra-
jaus ten tekemisessä.

b.Maakuntien liittojen nykyiset tehtävät on liitettävä uusiin it se hal-
lin nol li siin alueisiin alusta alkaen ja mahdollisimman pian koot ta-
va valtion aluehallinnossa hoidettavat aluekehittämistä ja aluei-
den käytön ohjausta koskevat tehtävät.

c. Itsehallintoalueiden tehtävien ja perusteiden on voitava
”joustaa”, koska millään alue yk sik kö mää räl lä Suomeen ei saada
palveluiden saavutettavuuden (etäisyydeltä) tasavertaisia it se-
hal lin to aluei ta. Metropolialueen, viiden erityisen vaativaa sai-
raan hoi toa tarjoavien alueiden ja pienten maakuntien tehtävien
ei siten tar vit se olla samat.

d. Itsehallintoalueiden päättäjien valinta suorilla vaaleilla on to teu-
tet ta va mahdollisimman pian; tavoitteena on pidettävä kevään
2017 kunnallisvaaleja.

e.Kainuun liitto kannattaa uusien sote-alueiden muo dos ta mis ta
nykyisen maakuntajaon pohjalle.

2. Kainuusta tulee muodostaa yksi tulevista itsehallintoalueista.

a.Kainuussa toimii jo täysimittainen sote-integraatio Kainuun hal-
lin to ko kei lun tuloksena. Alueen pieni väestöpohja ei ole ollut toi-



min nan onnistumisen esteenä. Kainuun soten kokemuksia on
tar koi tuk sen mu kais ta hyödyntää uudistusprosessissa.

b.Kainuussa toimii ELY-keskus, joka on valtion vastinpari Kai nuun
liitolle aluekehitystehtävissä. Valtion aluehallinnon teh tä vien
kytkeminen on oleellisen tärkeää, jotta EU- ja kansallisten alue-
ke hi tys toi men pi tei den vaikuttavuus kaikilla alueilla voidaan tur-
va ta.

c. Sosiaali- ja terveydenhuollon palvelujen tasavertaista saa vu tet-
ta vuut ta tulee turvata hallitusohjelman mukaisesti enintään 19
sote-alueen avulla.

d.Hallitusohjelmassa tavoitteeksi asetettu terveyserojen ka ven ta-
mi nen vaarantuu, jos palvelut keskitetään liian harvaan alue verk-
koon, sillä palvelut etääntyvät erityisesti alueilla, joilla sai ras ta-
vuus ja muut ongelmat ovat suurimmat.

e. Itsehallintoalueet tarvitsevat keskinäistä yhteistyötä: Kainuun
osal ta se voi tapahtua erityisen vaativien sairaanhoidon
palvelujen osalta koko Pohjois-Suomea koskevana ja
aluekehittämisen osal ta koko Itä- ja Pohjois-Suomen kanssa.

Lisätietoja antaa maakuntajohtaja Pentti Malinen, p. 044 797 0197
tai etunimi.sukunimi@kainuu.fi.

Maakuntajohtajan ehdotus:

Maakuntahallitus päättää antaa edellä olevan itsehallintoalueiden
pe rus ta mis ta koskevan kannanoton valtioneuvostolle. Kainuun liitto
suun taa alue hal lin non uudistamiseen liittyviä vai kut ta mis toi men pi tei-
tä lin jaus ten sa mukaisesti.

Maakuntahallitus:
Hyväksyi.
_________


